equipada com Ultrafreezer, Liofilizadores e Centrífugas refrigeradas, a disposição 

para demandas de aulas e de pesquisas, que beneficiam não apenas o nosso 

instituto, mas toda a universidade. 

A Figura 4 apresenta a evolução patrimonial do Instituto, sendo em 2016 o 

patrimônio de R$ 799.688,00 (setecentos e noventa e nove mil seiscentos e oitenta e 

oito reais) e em 2019 o patrimônio total atualizado de R$ 2.555.625,61 (dois milhões 

quinhentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e vinte cinco reais e sessenta e um 

centavos). 

Figura 4. Evolução patrimonial do ICEN 2015/2019.  

3.6. Conselho de Unidade Acadêmica 

Foram realizadas 44 reuniões do Conselho de Unidade Acadêmica no 

período de dezembro de 2015 a dezembro de 2019, sendo 30 sessões ordinárias (6ª